
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 703 / 2019

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLA 
SOCIETA' SPORTIVA ACTIVA DI CASALGRANDE PER ATTIVITA'RIVOLTA 
AI RAGAZZI DENOMINATA "ESTATE INSPORT" 2019 – 23ª EDIZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

 -  n.  50 del  20.12.2018 ad oggetto:  "Approvazione Documento Unico di  Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

-  n.  51 del  20.12.2018 ad oggetto:  "Approvazione del  bilancio di  previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019;

-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo  di 
Gestione  2019/2021  e  assegnazione delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di  Settore"  e 
successivi provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019; 

- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse  
umane  ai  responsabili  di  Settore  nell'ambito  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019  e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

-  delibera  di  G.C.  n.  87  del  25/07/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  fin003  - 
approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del 
d. lgs. 267/2000 – primo provvedimento";

- delibera di G.C. n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - 
variazione al piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera 
consiliare".

- delibera di G.C. n. 111 del 03/10/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Quarto provvedimento".

- delibera di G.C. n. 145 del 05/12/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 
267/2000 - sesto provvedimento"



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera di C.C. n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000";

- delibera di C.C. n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 
-Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

 - delibera di C.C. n. 76 del 28.11.2019 ad oggetto: "FIN002 - Variazioni di bilancio e 
secondo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019";

Visto il decreto del sindaco n.19/2019 del 10.07.2019 concernente il conferimento dell'incarico 
di Posizione Organizzativa al Dott. Fabrizio Abbati, responsabile del Settore Attività culturali e 
politiche giovanili, dal 11/07/2019 per una durata di 12 mesi; 
Dato atto del  notevole interesse suscitato nei  ragazzi  e nelle famiglie l’organizzazione dei 
Centri  Estivi  Estate  Insport   tenutisi  a  Casalgrande  nell’estate  2019,  nonché  il  notevole 
incremento di ragazzi partecipanti; 

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  139  del  21/11/2019  con  la  quale  si 
autorizzava l’erogazione di  un  contributo  di  €  2.000,00  all’Associazione Sportiva  Activa  di 
Casalgrande per la realizzazione delle attività di cui sopra; 

Atteso che si rende necessario, per i motivi sopracitati, provvedere ad assumere impegno di 
spesa di € 2.000,00 sull’int. 2250655/4 “Centro estivo ricreativo”; 

Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi  
ed ausili finanziari, nonché di vantaggi economici in genere ad enti pubblici e soggetti privati  
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28/05/2015 esecutiva a norma di  
legge e in special modo l’art. 11 in cui si stabilisce che il contributo straordinario è assegnato 
dalla  Giunta  Comunale  e  liquidato  nella  misura  del  60% al  momento  della  deliberazione, 
mentre il restante 40% viene erogato dopo la presentazione del consuntivo dell’attività; 

Atteso e considerato che,  in data 10.12.2019 protocollo n. 23612 l’  Associazione Sportiva 
Activa  di  Casalgrande  ha  presentato,  a  consuntivo  dell’iniziativa  citata  in  precedenza,  la 
rendicontazione delle attività svolte e delle spese sostenute, si è ritenuto opportuno procedere 
con l’erogazione del contributo in unica modalità;

Dato atto che:
1. il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;
2. non sussistono conflitti  di interesse in capo al Responsabile di Settore in relazione al 
presente atto;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;
All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DETERMINA

1) di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, impegno di spesa per € 2.000,00 sul 
Cap.  2250655/4 “Centro estivo ricreativo” del bilancio del corrente esercizio finanziario; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) di liquidare all’Associazione Sportiva Activa di Casalgrande il contributo sopracitato e di 
dare atto che sullo stesso non viene applicata la ritenuta del 4% prevista dall’art. 28, secondo 
comma, Dpr. 600/73;

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;

4) di dare mandato all’ufficio ragioneria affinché provveda all’emissione del relativo mandato i 
pagamento a favore del beneficiario sopra indicato senza ulteriori provvedimenti;

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL ,  
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col  presente 
provvedimento  è compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  gli 
equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6)  di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  26,  disponendo  la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2250655/4 2019 234
1

Contributo per 
Centro Estivo 
ricreativo 2019

ACTIVA 
ASSOCIAZION
E SPORTIVA 
DILETTANTISTI
CA

€2.000,00

 

Lì, 17/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


